
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  12 MARZO 2024

n. 59/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Approvazione della relazione geologica/sismica comprensiva di indagini e prove in 
situ da eseguirsi nell'ambito dei lavori di "Ampliamento della palestra della scuola 
secondaria di primo grado Gobetti con applicazione dei criteri minimi ambientali", 
redatta dal dott. geol. Massimiliano Coretta dello Studio Associato CMC di Coretta e 
Capulli di Verbania (VB).

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 12/03/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  18  dicembre  2023  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione 2024/2026;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  9  gennaio  2024  è  stato  approvato  il  Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026.

 con decreto sindacale numero 1 del 30 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la
direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni.

Premesso che è stata esigenza primaria di questa Amministrazione procedere con l’ampliamento
della palestra della scuola secondaria di primo grado Gobetti  costituita da due campi da gioco,
stante  la  richiesta  di  spazi  alternativi  da parte  delle  società  sportive presenti  sul  territorio,  ove
attualmente la domanda supera l’offerta;

Richiamata  la determinazione dirigenziale n. 442/SU del 17/12/2021 con la quale si affidava  allo
studio PROGECO ENGINEERING s.r.l., avente sede legale ad Alba (CN) in piazza San Francesco
d’Assisi  n.  12,  p.iva 01219250055 ed operativa a  Rocchetta  Tanaro in  via  Nicola  Sardi  n.  46,
l’incarico  professionale  per  la  redazione  degli  studi  di  fattibilità,  ai  sensi  dell’art.14  del
D.P.R.207/10 relativi  ai  lavori  di  “Ampliamento della palestra della scuola secondaria di  primo
grado Gobetti” al fine di individuare più proposte finalizzate alla scelta della soluzione progettuale
che  presenta  il  miglior  rapporto  tra  costi  e  benefici  in  relazione  alle  specifiche  esigenze  da
soddisfare e prestazioni da fornire.

Richiamata  quindi la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  69 del  07/06/2022 con la  quale si
approvava lo studio di fattibilità dei lavori di “Ampliamento della palestra della scuola secondaria
di primo grado Gobetti con applicazione dei criteri minimi ambientali”, acquisito agli atti con prot.
n. 0017020/2022 del 24/04/2022, redatto nell’ambito del sopra citato decreto.

Dato atto che, a tale progetto, è stato assegnato il seguente CUP: E98H22000050001.

Rilevato che  l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L
alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e successive modifiche ed integrazioni,  ha previsto un
contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico  delle  scuole,  degli  edifici  pubblici  e  del  patrimonio  degli  enti  locali,  nonché  per
investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

Visto il comma 53-bis, del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019, introdotto dall’articolo 1,
comma 415, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il quale per i contributi relativi all'anno 2022
fissa al 15 marzo 2022, il termine perentorio entro cui gli enti locali comunicano le richieste di
contributo;

Dato atto che:



 codesto Ente ha trasmesso candidatura relativamente alla progettazione definitiva-esecutiva dei
lavori  di  “Ampliamento  della  palestra  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  Gobetti  con
applicazione dei criteri minimi ambientali;

 in   data  16  giugno 2022 è  stato  emesso  comunicato,  per  segnalare  che  con provvedimento
dirigenziale del 17 giugno 2022, è stato disposto il pagamento del contributo in esame, nel limite
di 280 milioni di euro, a favore degli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione
n.1 alla posizione n.1782 della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022, approvata
con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze
del  10  giugno  2022,  e  riportata  nell’allegato  1  dello  stesso  decreto  e  che   il  Comune  di
Borgomanero rientra tra i beneficiare del contributo;

 l’articolo 1, comma 56, della legge 27 dicembre 2019, n.160, (come richiamato dall’articolo 3,
comma 1,  del  citato  decreto  interministeriale  del  10  giugno  2022),  ha  stabilito  che  gli  enti
beneficiari  sono  tenuti  ad  affidare  la  progettazione  entro  tre  mesi  decorrenti  dalla  data  di
emanazione del decreto di assegnazione del contributo.

Considerato che, nell’ambito della progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di “Ampliamento
della palestra della scuola secondaria di primo grado Gobetti con applicazione dei criteri minimi
ambientali”, si rende necessario acquisire agli atti relazione la geologica/sismica comprensiva di
indagini e prove in situ, quale parte integrante della progettazione di che trattasi.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 276/SU del 31/08/2022, esecutiva in data 05/09/2022,
con la quale si aggiudicava ed affidava allo Studio Associato CMC di Coretta e Capulli, con sede in
Verbania (VB) in corso Leonardo Cobianchi n. 33, c.f. 09771220150 – p.iva  02558490033, dott.
geol. Massimiliano Coretta, c.f. CRT MSM 75L26 H037N, l’incarico professionale  relativo alla
redazione  di  relazione  geologica/sismica  comprensiva  di  indagini  e  prove  in  situ  da  eseguirsi
nell’ambito  dei  lavori  di  “Ampliamento  della  palestra  della  scuola  secondaria  di  primo  grado
Gobetti con applicazione dei criteri minimi ambientali” per un importo di € 6.292,47 oltre contributi
ed IVA di Legge.

Acquisita  agli  atti,  con  prot.  n.  2023/0052448  del  29/11/2023  la  relazione  geologica/sismica
comprensiva di  indagini  e  prove in  situ  eseguite  nell’ambito dei  lavori  di  “Ampliamento della
palestra  della  scuola  secondaria  di  primo  grado  Gobetti  con  applicazione  dei  criteri  minimi
ambientali”, redatta dal dott. geol. Massimiliano Coretta dello Studio Associato CMC di Coretta e
Capulli di Verbania (VB).

Ritenuto pertanto di approvare la  relazione geologica/sismica comprensiva di indagini e prove in
situ eseguite nell’ambito dei lavori di “Ampliamento della palestra della scuola secondaria di primo
grado Gobetti con applicazione dei criteri minimi ambientali”, redatta dal dott. geol. Massimiliano
Coretta dello Studio Associato CMC di Coretta e Capulli di Verbania (VB).

Richiamati:

- l’art. 41 del D.lgs. 36/2023 in merito ai livelli di progettazione per gli appalti di lavori pubblici;

- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore, art. 14-43 “Contenuti della progettazione”.

Visti:



 gli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165,

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento che qui si richiamano integralmente;

2. di approvare  la relazione geologica/sismica comprensiva di indagini e prove in situ eseguite
nell’ambito dei lavori di “Ampliamento della palestra della scuola secondaria di primo grado
Gobetti  con applicazione dei criteri minimi ambientali”, redatta dal dott.  geol. Massimiliano
Coretta dello Studio Associato CMC di Coretta e Capulli di  Verbania (VB) ed allegata alla
presente per farne parte integrante e sostanziale

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci – Istruttore tecnico

Area Tecnica  –  Settore  Lavori  Pubblici,  Ufficio  Edilizia  Scolastica  Sportiva  Verde Pubblico –
Settore Ambiente


